W języku adoracyjnego skupienia wiara znalazła swój adekwatny wyraz⁶⁵.

Lud wystąpił tu w roli zbiorowego proroka, po którym poeta mógł obwieścić starcowi: „Nie znasz prawd żywych, nie obaczysz cudu”⁶⁶. I wreszcie odbiorcy: „Miej serce, i patrzaj

⁶² A. Mickiewicz, list do Tomasza Zana i Józefa Jeżowskiego, datowany około 13/25 stycznia 1821, w: *Dziela*, t. XIV: *Listy. Część pierwsza 1915–1829*, opr. M. Dernałowicz, E. Jaworska, M. Zielińska, Warszawa 1998, s. 168.

⁶³ W. Kubacki, *Z Mickiewiczem na Krymie*, Warszawa 1977, s. 56.

⁶⁴ Zob. M. Maślanka-Soro, *Nauka poprzez cierpienie (pathei mathos) u Ajschylosa i Sofoklesa*, Kraków 1991, *passim*.